- (56) sed dux atque impe rator vitae mortalium animus est. qui ubi ad gloriam virtutis via grassatur, *abunde pollens potensque et clarus* est [...] /Sall. *Iug.* 1,3,3/
- (57) [...] *abunde magna* praesidia nobis in vostra amicitia fore [...] /Sall. *Iug.* 14,18,4/
- (58) [...] Cn. Matius, homo *impense doctus* [...] /Gell. *Noc. Att.* 10,24,10,3/
- (59) Quia tamen in hoc quoque indulsisti, admoneo simul et *impense rogo*, ut Attium Suram praetura exornare digneris, cum locus vacet. /Plin. *Epist.* 10,12,1,3/

The intensifiers *vehementer* and *graviter* (*strongly, very, hugely*) refer to strength:

- (60) Qui licet? leges enim sunt veteres neque eae consulares, si quid interesse hoc arbitramini, sed tribuniciae vobis maioribusque vestris *vehementer gratae* atque *iucundae* [...] /Cic. *Agr.* 2,21,11/
- (61) erat enim et studiosus Crassi et ad eius optima studia *vehementer aptus*; itaque ab eo admodum diligebatur. /Cic. *Fam.* 13,16,1,6/
- (62) Ego res Romanas *vehementer exspecto* et *desidero*, in primisque quid agas scire cupio. /Cic. *Fam.* 2,14,1,9/
- (63) Tum Brutus: orationes quidem eius mihi *vehementer probantur*. /Cic. *Brut.* 262,1/
- (64) Hanc rem tam atrocem, tam indignam, tam repentinam nuntiat M. Tullio Philinus, quem antea nominavi, qui *graviter saucus* e caede effugerat. /Cic. *Tul.* 22,3/
- (65) O nomen dulce libertatis! o ius eximum nostrae civitatis! o lex Porcia legesque Semproniae! o *graviter desiderata* et aliquando redita plebi Romanae tribunicia potestas! /Cic. *Verr.* 2,5,163,2/

Next groups comprise intensifiers expressing exceptionality: *egregie* and *eximie* (*exceptionally, extremely*):

- (66) [...] P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus et furax, sed *egregie fortis* et bonus imperator [...] /Cic. *De orat.* 2,268,4/

- (67) tum fuit Lysias ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed *egregie subtilis* scriptor atque elegans [...] /Cic. *Brut.* 35,3/
 (68) Minime vero; nam mihi *egregie probata est* ora tio tua. /Cic. *Tusc* 4,8,6/
 (69) satis agentes rerum suarum *eximieque trepidi* [...] /Apul. *Met.* 8,17,3/
 (70) Itaque ille Marius item *eximie* L. Plotium *dilexit* [...] /Cic. *Arch.* 20,7/

and those expressing unusualness: *mire*, *mirifice*, *mirabiliter* (*unusually, surprisingly*):

- (71) eius filio *mire studioso* et *erudito* et *modesto* pecuniam Nicaeenses grandem debent [...] /Cic. *Fam.* 13,61,1,3/
 (72) id *mire gratum* regi atque ciuitati fuit. /Liv. 1,45,7,4/
 (73) Hannibal quamquam parte dimidia auctas hostium copias cernebat, tamen aduentu consulum *mire gaudere*. /Liv. 22,40,7,2/
 (74) *Mirifice* enim Servius maiorum continentiam *diligebat*, huius saeculi insolentiam vituperabat. /Cic. *Phil.* 9,13.4/
 (75) *mirifice sollicitus* sum quod iam diu mihi ignota sunt ista omnia. /Cic. *Att.* 5,15,3,6/
 (76) Litterae tuae *mirabiliter gratae* sunt senatui [...] /Cic. *Fam.* 10,19,1,6/
 (77) *Mirabiliter*, mi Brute, *laetor* mea consilia measque sententias a te probari de decem viris, de ornando adulescente. /Cic. *Fam.* 11,14,1/

Apart from the lexemes of these four groups, a lot of other adverbs can, probably, function as intensifiers. Determining whether it is an adverb of manner or an index of degree seems to be not straightforward.²⁷

The disintensifiers denoting decreasing of a property or state, when compared to intensifiers, constitute a definitely smaller, and infrequently used, group of lexemes. The negated intensifiers *valde*, *magnopere* and *admodum*, i.e. *non valde*, *non magnopere* and *non admodum* should be mentioned primarily:

- (78) sed mehercules, quoniam illi ceterisque quos illa delectant *non valde inimici* sumus, nescio an ignoscendum sit huic si tanto opere

²⁷ See more about the ambiguity in: H. MENGE, *Lehrbuch...*, p. 197-198, R. KÜHNER, C. STEGMANN, *Ausführliche Grammatik...*, p. 794, H. PINKSTER, *On Latin Adverbs...*, p. 60-62, D. RICCA, *Adverbs...*, p. 161-163.

laborat [...] /Cic. *Fam.* 13,1,4,15/

(79) Quoniam testibus meis intellexi, Laeli, te *non valde moveri*, non desinam te uti teste, ut hoc, quod dico, probem. /Cic. *Rep.* 1,61,4/

(80) sed tamen ipsa re publica nihil mihi est carius; in qua tu *non valde te iactas*. /Cic. *Fam.* 2,15,3,3/

(81) Hic tum Oppianicus *non magno opere pertimuit* [...] /Cic. *Cluent.* 73,9/

(82) de causa autem ipsa malim qui dem te ab hoc dissentire; sin cesseris, *non magnopere mirabor* [...] /Cic. *Luc.* 63,19/

(83) Metellus tuus est egregius consul; unum reprehendo, quod otium <e> Gallia nuntiari *non magno opere gaudet*. /Cic. *Att.* 1,20,5,2/

(84) haec sunt exercitationes ingenii, haec curricula mentis, in his desudans atque elaborans corporis vires *non magno opere desidero*. /Cic. *Sen.* 38,15/

(85) quamquam eum colere coepi *non admodum grandem* natu, sed tamen iam aetate provectum. /Cic. *Sen.* 10,4/

(86) is socii instituto, quem, quia cooptatus in augurum conlegium non erat, *non admodum diligebat* [...] /Cic. *Brut.* 101,4/

As stated earlier, also *male*, when modifying positive properties, can function as a disintensifier (which is used in poetry):

(87) ille quidem *male gratus* et ad mea munera surdus, / et quo, si non sim stulta, carere velim /Ov. *Her.* 7,27/

(88) quis ubi nil agitur, patrias *male fortis* ad artes / configuit, et flammis ore sonante vomit /Ov. *Fast.* 1,571/

(89) pignusque dereptum lacertis / aut digito *male pertinaci*. /Hor. *Carm.* 1,9,24/

and *mediocriter*, when referring to gradable adjectives and verbs:

(90) Sed ego in hoc tamen Postumo non ignoscam, homini *mediocriter docto*, <in> quo videam sapientissimos homines esse lapsos? /Cic. *Rab. Post.* 23,2/